أبا أحمد أسلم إن من كرم الفتى إخاء التنائى لا إخاء التجمُّع
تَهَيَّئْ أَشْوَاقَ عُرُوبِيَّةٍ أَتَّهَى إِلَيْكَ زَوْتِي عَنْ حُضُورِ بَمَجْمَعٍ
أَلَّا تَسْمَعَ التَّنْسَلِيمَ حِينَ أَكْرَهُ وَقَدْ خَابَ ظَنِّي لَسِتَ مَتَى يَمَسِّعُ
وَهَلْ يُوجِسُ الكَرْخَى وَالدَّارُغَرِيَّةَ مِنَ الشَّامِ حَسَّ الرَّاعِدِ المُنْتَرِجِعِ

»Abu-Ahmed, salve. Absentibus, non praesentibus, amorem servare est viri generosi.

»Dies Veneris excitat desideria mea et ab omni coetu ad te me impellit.

»Nonne audis salutationem meam, iterum et saepius

¹⁾ Vid. Ibn-Khal. p. 742 et p. 465 atque Abulf. Hist. II, p. 615 et III, p. 25.

²⁾ Vid. Ibn-Khal. p. 624.

repetitam? At vana est spes mea; non es, ubi me audire possis.

»Num audit Bagdadensis, (adeo remota est sedes), e Syria sonum tonitrus reciprocati? (Scil. si ne tonitru quidem audit, quomodo salutem meam possit audire?)«

Abul-Alam, quemadmodum prius in Syria, ita Bagdadi discipulis in literis instituendis operam navasse, supra vidimus. Sed ipse etiam, disciplinas novas percipiendi cupidus, celeberrimorum doctorum scholis interfuit. Philosophiae eum studuisse, etsi certis testimoniis non sit confirmatum, tamen ex indiciis quibusdam probabile fit, quae infra videbimus. In iuris etiam scientiam eum accubuisse, inde licet intelligere, quod Abdelwahhabi¹⁾, iurisperiti Malekiani, discipulus fuisse traditur; quem quanta admiratione prosecutus sit, ex his versibus patet, quos postea, quum ille Maarrae se visisset, ad Abul-Casem Tenuchitam scribebat:

Met. Basit.

والمالكي بن نصر زارني سقر بلادنا فحمدنا الناي والسقرا
إذا تفقّه أحيباً مالكا جدلاً وينشر الملك الصليل إن شعرا

„Nasri filius, Malekianus, visit in itinere terras nostras et laudavimus migrationem et itinera. Si de iure disserit, arte disputandi Malekum ad vitam revocat; si carmina condit, Malek-Eddhalilum (sc. Amrulcaisum) resuscitat.“

Ad hanc quoque eius vitae partem narratiuncula quaedam, ab Ibn-Khallicano tradita, pertinet, quae indicio est, quanta usus sit Abul-Ala versuum ex tempore condendorum facultate. Nam Bagdadum modo advecto, iurisconsultus quidam, dum eius acumen probare vult, ut inter viros doctos mos illis temporibus obtinebat, epistolam misit, qua ae-

1) Ibn-Khal. p. 423 القاضى أبو محمد عبد الوهاب بن على

nigma versibus inclusum continebatur. Qua epistola perlecta, illico responsum Abul-Ala, eodem metro, eodem versuum exitu usus, tabellario dictavit. Atque hac eadem lege, quotiescunque aliorum poetarum carminibus respondit, semper se adstrixit. Ad eiusmodi ludos, Arabibus tum maxime usitatos, is etiam referendus est, quem إجازة vocabant, qui quidem fiebat, quum poeta, unius versus sibi propositi, tam argumentum quam metrum et homoioteleuton carmine longiori continuabat. Huius etiam exemplum unum Abul-Alae Diwanum exhibet.

Tot et tam iucundis, quibus Bagdadi detinebatur, amicitiae vinculis, mature Abul-Ala infesto casu ereptus est. Nam, postquam per annum et septem menses ibi commoratus erat, nuntius ei est allatus, matrem, quam summo amore complectebatur, graviter aegrotare. Quo nuntio accepto, Maarram statim profectus atque maxima in itinere festinatione usus, serius tamen advenit, nam matrem non nisi exanimem invenit. Huius mortem Abul-Ala diu atque gravissime luit, neque uno tantum carmine, quo defunctam deflevit, verum altero etiam, quod aliquanto post composuit, vitam sibi, quum matre sit orbatus, ait fastidio esse, atque ante eam se mori maluisse, ut in his:

Metr. Wafer.

وَأَمْتَنِي إِلَى الْأَحْدَاثِ أُمَّرٌ يَجْعُزُ عَلَيَّ أَنْ سَارَتْ أَمَامِي
مَضَتْ وَقَدْ أَكْتَهَلْتُ فَخَلْتُ لِي رَضِيعٌ مَا بَلَغَتْ مَدَى الْفِطَامِ

»Praevertit me ad sepulcra mater, quam ante me discessisse, graviter doleo;

»Qua mortua, etsi canescere iam coeperam, infans mihi visus sum a mamma nondum remotus. (Adeo matre sensi me carere non posse).«

Hacne forte ex matris morte moestitia, nescio factum sit, an ipsa potius animi natura ad seria propensiori, ut Abul-Ala, ex quo in Syriam rediit, tristi cuidam et austero vitae generi se addixerit. Nam omni hominum conversatione, si discipulos excipias, quibus se noluit substrahere, quantum potuit, abstinuit, atque domi continuo remansit;

quam ab causam ipse sibi رهين الحبسيين seu pignus captivorum cognomen indidit. Neque otio tamen, sed diverso tantum occupationis generi se tradidit; nam, dimissis eis, quibus autea solis incumbere solebat, levioribus literarum studiis ac poetarum tractatione, meditationi atque philosophicis de vanitate rerum mundanarum commentationibus totum se addixit. Ex quibus, quum poeta tamen esse non desierit, poetica etiam opera, sed ab eis, quae juvenis scripserat, omnino diversa, orta sunt; qualis est

liber لزوم ما لا يلزم inscriptus, atque tractatus nonnulli prosa oratione conscripti. Instantibus tamen amicorum precibus denegare non potuit, quin priora illa carmina, in Diwanum collecta, emitteret. Quamquam, invito ac reluctanti animo id eum fecisse et poemata illa ut vana atque inania parvi pendisse, haec ipsius in praefatione ad diwanum verba satis testantur:

وقد كنت في ريان للحدائق وحين النشاط مايلًا في صغو القريض
أعتدّه بعض مآثر الاديب ومن اشرف مراتب البليغ ثم رفضته
رفض السيقب غيرسه والرائل تريكتته رغبةً عن ادب معظم جيد
كذب وريده ينقص ويجذب وما وجد لي من غلو علف
في الظاهر يادمي وكان مما يجتمه صفات الله عز سلطانه فهو

مصروف اليه وما صلح لمخلوق سلف من قبل أو غير أو لم يخلق بعد فانه ملحق به وما كان محصا من المئين لا جهة له فاستقيل الله العثرة فيه والشعر للتحلّد مثل الصورة لليد يمثّل الصانع ما لا حقيقة له ويقول للخاطر ما لو طولب به لانكره ومطلق في حكم النظم دعوى الجبان انه شاجيع ولبس العزّهة ثياب الزبير وتحمّى العاجز بحليّة الشهم الرميع والجيد من قبيل الرجل وان قل يغلب على رديه وان كثر ما لم يكن الشعر له صناعة والفكرة مرناً وعادة وفي هذه الكلمات جمل يدلن على الغرض والله استغفر واياه اسأل التوسيق

«Dum in primo adolescentiae flore eram atque in fervore alacritatis iuvenilis, animum ad poesim inclinavi, eam ad virtutes hominis elegantioris pertinere reputans et supremum esse eloquentis stadium. Postea autem eam abieci, sicut foetus camelinus membranam, qua involutus nascitur, aut struthiocameli pullus ovum diruptum, artem fastidians, in qua meliora maximam partem vana sunt et falsa, deteriora autem manca sunt et respuuntur.....

»Quae a me ultra veritatis modum dicta atque ad verbum mortali tributa sunt, si talia sunt, qualia Dei summi maximi perfectiones ferunt, Deo sunt tribuenda; quae autem ita sunt comparata, ut cuivis rei creatae temporis aut praeteriti, aut praesentis, aut futuri convenient, ad eam referantur. Postremo quae mendacia mera sunt, neque ulla interpretatione ad verum possunt redigi, ea Deum oro ut ignoscat.»

»Quae effigiei ad manum, eadem est poeseos ad mentem ratio; nam, ut artifex simulacra fingit, quibus nihil veritatis inest, sic ea mens comminiscitur, quae, si de eorum ratione rogaretur, prorsus repudiaret.«

»Usu receptum est in poesi, ignavum se fortem iactare, castum sectatoris mulierum vestes induere, et debilem se ornare cultu viri acris atque aulacis. Attamen pars melior poematum hominis cuiusvis, etiamsi exigua sit, vincet partem peiorem, licet magna sit; dummodo poesis ei non sit opificium neque cogitatio mos receptus atque consuetudo.«

»Sunt in his verbis sententiae, quae mentem meam indicant. Deum oro ut ignoscat et propitius sit.«

Gravius etiam in praefatione ad Dhau-Es-Sict, quam aetate provector scripsit:

قد علم الله جلّت عظمته أنّ أحبّ الكلام الّتي ما ذكر به الله عزّ
سلطانه وأثنى به عليه وإذا تكلمت بكلمة لغيره عددها من غيب

»Novit Deus, cuius nomen sanctificetur, eos mihi sermones omnium esse gratissimos, quibus ipse celebratur atque magnificatur; quod si vel unum verbum ab eo alienum loquor, inania mihi videor effutire.«

Atque idem fere animus in extremis iam Diwani carminibus, quae post matris mortem composuit, potest deprehendi, velut in hoc: Metr. Wafer.

وحالي خيم حال كنت يوماً عليها وهي صبر واعتزال

»Conditio mea optima est, qua unquam usus sum, patientia scilicet et solitudo.«

Haec vitae et animi commutatio, quamquam non du-

bium est, quin ex ipsa viri natura profluxerit, si tamen quaeritur, cui causae externae tribuenda sit, equidem vix dubito, quin illud velut momentum in novis, quas Bagdadi primum hauserit, doctrinis magnam partem quaerendum sit. Et enim Suficorum doctrinam atque Indica illa dogmata de vanitate mundi atque summa divinae contemplationis virtute, quae iam pridem, vel etiam ab initio, cum illa circumferebantur, constat, illis temporibus apud Persas maxime viguisse. Abul-Alam autem, dum Bagdadi commoraretur, cum Persis doctis conversatum fuisse, veri est simillimum. Uno certe, Abu-Ali Mohammede Borudjirdensi, qui et poeta fuit et scientiarum, mathematices imprimis, peritus, familiariter eum usum fuisse, ex ipso Diwano perspicitur. Discipulis quoque Persis usus est, quales fuerunt Feleki et Khacani poetae, auctore Ibn-Shohna. Quin etiam ipse carmen Suficum scripsit, quod in Diwano exstat, non quidem sponte sua, sed rogante quodam amico, ita ut illius doctrinae, si non particeps, peritus tamen fuerit, oporteat. Quae quum ita sint, non mirandum est Abul-Alam, quum natura ad meditationem atque austerum vitae genus propensus fuerit, doctrina, quae eodem tenderet, allectum fuisse et facile devinctum. Quamquam de his nemo recte iudicabit, nisi qui librum »Lozum ma la ialzam« inscriptum, quo Abul-Alae in hoc genere lucubrationes continentur, diligenter tractaverit. Quod quum mihi videre non contigerit, nihil decernere ausim. Sunt tamen indicia quaedam, qualis hic est versus, quem sepulcro suo inscribi iussit. Metr. Camel.

هذا جناه أبي علي وما جنيت علي أحد

»Hoc pater meus in me peccavit, ego in neminem peccavi.«

Quod, monente Ibn-Khallicano, ad dogmata philosophorum referendum est, qui censebant, eum, quicumque filium gignat atque in mundum edat, iniuriam ei afferre, quod huius vitae incommodis et fortunae vicibus eum exponat.

Atque hoc etiam huc pertinet, quod Abul-Ala, aliquanto post quam Bagdado Maarram reversus est, diversum ab eo, quo ante utebatur, victus genus instituerit. Nam inde ab anno aetatis 41 usque donec vixit, carne edenda abstinuit. Quod etiam ad eorum sapientium veterum sententiam Ibn-Khallicanus refert, qui, quum nefas ducerent animalia mactare vel quocunque modo dolore afficere, carnis usum omnino repudiarent. Hanc, quem lateat, Buddhae sectatoribus summam esse legem? Verum tamen, quum, lacte etiam et ovis Abul-Alam abstinuisse, ab Abul-Feda doceamur, vereor ut ea, quam Ibn-Khallicanus memoravit, ratio sit idonea, et haud scio, an haec nostri abstinentia ad illa potius Brahmanum et Suficorum ieiunia atque castigationes referenda sit, quibus corporis libidines compescere, atque ad naturam divinam propius accedere sibi videbantur.

Ex hac quaestione ad aliam finitimam commode transeo, quid de religione Abul-Ala senserit. De qua magna est inter ipsos Arabes disceptatio. Nam alii omnino incredulum fuisse arbitrantur, atque multis gravibusque argumentis id sibi videntur evincere. Multi enim in posterioribus eius poematis loci reperiuntur, quibus omnes pariter religiones irridere atque etiam vitam alteram infitari videtur. Quos quidem, quum satis noti sint, ego omittam; si quis videre voluerit, Abul-Fedae Hist. adeat T. III. p. 164 et Pocockii Portam Mosis p. 240. Alii autem, inter quos Abu-Mohammed Batliusensis maxime

est memoratu dignus, (v. Casiri. p. 271) Abul-Alae orthodoxiam omnibus viribus vindicare studuerunt; qua in re hoc maxime argumento usi sunt, quod ipse dicere so-leret, si qua scripsisset, quae prima fronte a fide Islamica aliena viderentur, inesse tamen in eis internum quemdam sensum, doctrinae sacrae omnino congruentem. Quod equidem vehementer dubito, utrum vera eius sententia, an potius excusatio fuerit vel praetextus speciosus, quo fanaticorum criminationes defendere studerit. Nam, qui de his rebus liberius paulo sentirent, eos non nihil periclitatos esse, ex hoc ipsius Abul-Alae patet:

Metr. Wafer.

إذا قلت أحوال رفعت صوتي وان قلت الصحيح اطلت همسي

»Si absurda dico, vocem licet tollere; vera dicenti semper submissa voce loquendum est.«

Haec autem, ut iam monui, non possunt, nisi posterioribus Abul-Alae scriptis penitus exploratis, plene di-judicari. Nam, quae Sikt-Ezzend in hoc genere habet, ea, et pauca sunt admodum, et iuvenis tantum sententiam produnt. Quorum tamen, quum ad sensum viri probe cognoscendum non nihil conferant, gravissima proferam. Primum quidem notandum est, traditiones sacras et dicta Coranica saepissime eum in carminibus respexisse, ita ut eis penitus imbutus fuisse videatur; quod nemo profecto mirabitur, qui noverit, quam magnum in omni educatione liberali locum disciplinae illae apud Mohammedanos semper obtinuerint. Verum in his rebus, complurium poetarum et Motenabbii imprimis vestigia secutus, levi quadam et quasi iocosa ratione versatus est, ut non tam mysteria sacra attingere, quam fabulas pervulgatas in

ornatum poeticum usurpare videatur. Quale hoc est
exemplum: Metr. Wafer:

شَقَّقْتَ الْبَحْرَ مِنْ أَدَبٍ وَفَهْمٍ وَغَرَّقَ فَكْرَكَ الْفَكْرَ الطُّمُوحَا
لَعِبْتَ بِسِحْرِنَا وَالشَّعْرُ سِحْرٌ فَتُبْنَا مِنْهُ تَوَيْتَنَا النَّصُوحَا
فَلَوْ صَحَّ التَّنَاسُخُ كُنْتَ مُوسَى وَكَانَ أَبُوكَ اسْحَقَ الذَّبِيحَا
فِيُوشَعُ رَدَّ يُوْحَا بَعْضَ يَوْمٍ وَأَنْتَ مَتَى سَفَرْتَ رَدَدْتَ يُوْحَا

»Mare literarum ac intelligentiae traiecisti et ingenia
contumacia tuum ingenium submersit.

»Incantamenta nostra (est enim poesis incantatio)
ludibrio tibi fuerunt adeo, ut vera poenitentia commoti ea
renuntiaverimus.

»Si vera esset metempsychosis, tu Moses esses,
atque pater tuus Isaac ille victimae loco habitus.

»Iosua solem olim revocavit, tu, quotiescunque fa-
ciem retegis, solem revocas.«

Scilicet ei, cuius in laudem carmen scriptum est,
Moses nomen erat, patri autem eius, Isaac; quibus no-
minibus ludens Abul-Ala significat, eum praestantia in-
genii et virtute poetica non minora miracula edidisse,
quam ille quondam propheta homonymus ediderit, quum
mare rubrum traiecerit atque Pharaonis incantatores di-
vina potentia confutaverit. In versu ultimo faciem viri
quasi splendidam soli, ut solet, comparat.

Quin etiam fabulas quasdam a Corano depromptas,
prorsus alia mente ac Mohammed et traditio sacra non-
nunquam Abul-Ala interpretatur. Quale hoc est exemplum.
Nam, quum Salomo in Corano traditur, equos eximios,
quibus contemlandis intentus, preces vespertinas omi-

sisset, sancta poenitentia percitus immolasse, hoc idem
Abul-Ala documentum profert, quid nimia festinatio de-
trimenti afferat: *Met. Khafif.*

طالما أخرج للزين جوى للزن الى غير لاتف بالسداد
مثل ما فانت الصلوة سليما ن فأتى على رقاب الجياد

«Jam pridem impulit doloris ardor dolentem ad
actiones a ratione alienas,

«Velut Salomo, propter omissas preces, cervices
equorum nobilium ferro percussit.»

Quid quod ipsi Prophetae virum, quem laudat, interim
audet exaequare; ut, quum Alidam quemdam celebrat,
cui Mohammed erat nomen: *Met. Camel.*

لولا انقطاع الوحي بعد محمد قلنا محمد من ابيه بديل
هو مثله في الفضل الا انه لم يات برسالة جبريل

«Nisi abrupta esset post Mohammedem revelatio, di-
ceremus: hic Mohammed patrem suum supplet.

«Illi praestantia par est, nisi quod nullum ei man-
datum Gabriel attulit.»

Atque de alio quodam: *Met. Basit.*

ولو تقدم في عصر مضى نزلت في وصفه معجزات الآي والسور

«Si in tempora praeterita incidisset, in eius laudem
miracula Versuum et Surarum missa fuissent.»

Haec omnia satis testantur, Abul-Alam sacra Isla-
mica non magna coluisse reverentia. Quibus hoc non
repugnat, quod Prophetam eiusque prolem, vel maioribus,
quam probum Moslimum decet, laudibus, interdum ex-

tulit; nam his, quum Alidam alloqueretur, ea tantummodo mente usus est, ut viri dignitatem, celebrata maiorum gloria, amplius illustraret; qualia haec sunt:

Metr. Khafif.

يا ابنى مستعرض الجيوش ببدر ومبيد الجموع من غطفان
أحد الخمسة الذين هم الاعراض في كل منطف والمعانى
والشخوص التي خلقن ضياء قبل خلق المريخ والميزان
قيل ان تخلق السموات او تو مر اسلاكهن بالدوران